— 1 —

2023 年第 8号

黑龙江省市场监督管理局

关于废止《企业管理信息化软构件》

等 45 项地方标准的公告

根据《中华人民共和国标准化法》《地方标准管理办法》（国

家市场监管总局令第26号）规定，黑龙江省市场监督管理局决定

自本公告印发之日起废止《企业管理信息化软构件》等45项黑龙

江省地方标准。

— 2 —

特此公告。

附件：黑龙江省地方标准废止目录（45项）

黑龙江省市场监督管理局

2023 年 11 月 16日

— 3 —

附件

黑龙江省地方标准废止目录（45项）

序号 标准代号 标准名称

1 DB23/T 096—2002 企业管理信息化软构件

2 DB23/T 710—2003 稳压膨胀器安装运行规程

3 DB23/T 1944—2017 农业种植业清洁生产审核 技术导则

4 DB23/T 2011—2017 颗粒物来源解析技术指南

5 DB23/T 490—1999 客运出租汽车营运标志

6 DB23/T 986—2005 环保型水溶性道路标线涂料

7 DB23/T 1177—2007 汽车维修质量监督检验规范

8 DB23/T 360—2003 超流态混凝土灌注桩基础技术规程

9 DB23/T 497—1999 黑龙江省岩土工程勘察技术规程

10 DB23/T 498—1998 黑龙江省建筑结构设计统一技术规定

11 DB23/T 701—2000 黑龙江省大直径灌注桩树向静载试验规程

12 DB23/T 702—2003 黑龙江省施工安全内业管理标准

13 DB23/T 703—2003 黑龙江省建筑业企业安全管理标准

14 DB23/T 742—2003
扩底后压浆混凝土灌注桩基础设计与施工技术

规程

15 DB23/T 743—2003 城市园林植物配植技术规范

16 DB23/T 747—2003 钻孔压浆桩基础技术规程

— 4 —

序号 标准代号 标准名称

17 DB23/T 995—2005 黑龙江省城市园林植物养护技术规范

18 DB23/T 1018—2016 城市道路清雪规范

19 DB23/T 1058—2006 城市供热行业服务规范

20 DB23/T 1073—2008 黑龙江省卷材建筑防水工程技术规程

21 DB23/T 1152—2007 电磁感应法检测钢筋配置技术操作规程

22 DB23/T 1203—2007 低温辐射电热地膜采暖技术规程

23 DB23/T 1269—2008 黑龙江省公共建筑节能设计标准

24 DB23/T 1270—2008 黑龙江省居住建筑节能设计标准

25 DB23/T 1272—2008 黑龙江省城市公园管理规范

26 DB23/T 1273—2008 螺纹铜管排水管道工程技术规程

27 DB23/T 1340—2009 外墙复合轻质饰面砖工程技术规程

28 DB23/T 383—2001 森林防火阻隔带技术

29 DB23/T 384—2001 森林消防安全区、防火区、重点防火区区划标准

30 DB23/T 385—2001 森林火灾等级评价与计算方法

31 DB23/T 386—2001 森林消防标准体系表

32 DB23/T 507—1999 黑龙江省造林技术规程

33 DB23/T 985—2005 速生丰产用材林建设

34 DB23/T 1159—2007 无公害苹果梨生产技术规程

35 DB23/T 1443—2011 杨树农田防护林营造技术规程

36 DB23/T 465—2012 三北防护林工程建设技术规程

— 5 —

序号 标准代号 标准名称

37 DB23/T 1653—2015 森林防火指挥图图例要素规范

38 DB23/T 024—2001 营林机械配属规范

39 DB23/T 121—1990 林区苗木物候观测技术

40 DB23/T 317—2003 国有林区森林抚育技术规程

41 DB23/T 318—2003 国有林区育苗技术规程

42 DB23/T 342—2003 国有林区更新造林树种苗木标准

43 DB23/T 343—2003 国有林区更新造林技术规程

44 DB23/T 347—2003 国有林区更新造林作业操作细则

45 DB23/T 769—2004 龙牙楤木栽培技术规程